



MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS

**AUDIÊNCIA PÚBLICA
1º QUADRIMESTRE DE
2018**

CONVOCAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA

Os Poderes Executivo e Legislativo de Indianópolis, Estado do Paraná, em cumprimento à Lei de Responsabilidade Fiscal – Lei Complementar nº 101/2000, em seu artigo 9º, parágrafo 4º, **CONVOCAM**, representantes de associações de classes e a população em geral, para no dia 23/05/2018, quarta-feira, às 19h00min, no Plenário da Câmara Municipal de Indianópolis, Estado do Paraná, a participarem da **AUDIÊNCIA PÚBLICA**, que consistirá:

I - Na Demonstração da Avaliação e Cumprimento das Metas Fiscais, Saúde e Assistência Social, relativas ao primeiro quadrimestre de 2018.

Indianópolis - Pr, em 02 de maio de 2018.

Paulo Cezar Rizzato Martins
Prefeito do Município de Indianópolis

Juliano Trevisan Cordeiro
Presidente da Câmara de Vereadores

José Lourenço Tormena
Diretor do Departamento de Saúde

Sonia Aparecida Martins Ribeiro
Diretora do Departamento de Assist. Social

FINALIDADE DA AUDIÊNCIA QUADRIMESTRAL

DEMONSTRAR E AVALIAR O CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO 3º QUADRIMESTRE DE 2017.

A LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL DETERMINA EM SEU ART. 9º, § 4º:

...“ATÉ O FINAL DOS MESES DE **FEVEREIRO, MAIO E SETEMBRO**, O PODER EXECUTIVO **DEMONSTRARÁ E AVALIARÁ O CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS** DE CADA QUADRIMESTRE, EM AUDIÊNCIA PÚBLICA NA COMISSÃO REFERIDA NO § 1º DO ART. 166 DA CONSTITUIÇÃO OU EQUIVALENTE NAS CASAS LEGISLATIVAS ESTADUAIS E MUNICIPAIS”.

METAS FISCAIS: METAS ANUAIS DEFINIDAS NA LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS RELATIVAS A RECEITAS, DESPESAS, RESULTADOS E MONTANTE DA DÍVIDA PÚBLICA.

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - RECEITAS

PERÍODO 01/01/2018 A 30/04/2018

RECEITAS CORRENTES

RECEITAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	% ARRECADAÇÃO
RECEITAS CORRENTES	28.019.650,00	8.080.286,07	28,84%
RECEITA TRIBUTÁRIA (Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria)	945.000,00	316.937,78	33,54%
RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO (Contribuições Sociais e COSIP – contribuição Iluminação Pública)	2.950.500,00	835.884,73	28,33%
RECEITA PATRIMÔNIAL (Valores Mobiliários – Aplicação Financeira, Concessão de uso de Imóveis)	2.599.750,00	619.364,49	23,82%
RECEITA DE SERVIÇOS (Serviços Administrativos e Comerciais)	18.000,00	14.355,93	79,76%
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES (FPM, ICMS, IPVA, IPI, Programas da Educação e Saúde)	21.476.400,00	6.288.894,77	29,28%
OUTRAS RECEITAS CORRENTES (Multas de Trânsito , etc)	30.000,00	4.848,37	16,16%

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO – RECEITAS

PERÍODO 01/01/2018 A 30/04/2018

RECEITAS DE CAPITAL

RECEITAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	% ARRECADAÇÃO
RECEITAS DE CAPITAL	3.527.850,00	850.450,05	24,11%
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	750.000,00	0,00	0,00%
ALIENAÇÃO DE BENS	-	1.224,70	-
TRANFERÊNCIA DE CAPITAL Transferências de Convênios Federal e Estadual	2.777.850,00	849.225,35	30.57%

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO – RECEITAS

PERÍODO 01/01/2018 A 30/04/2018

RECEITA INTRA-ORÇAMENTÁRIA

RECEITAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	% ARRECADAÇÃO
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	1.900.000,00	680.483,61	35,81%

TOTAL DAS RECEITAS

RECEITAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	% ARRECADAÇÃO
TOTAL DAS RECEITAS: RECEITAS CORRENTES RECEITAS DE CAPITAL RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	31.547.500,00	8.708.312,60	27,60%

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS

PERÍODO 01/01/2018 A 30/04/2018

DESPESAS CORRENTES

DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DEPESAS PAGAS	% DESPESAS LIQUIDADAS
DESPESAS CORRENTES	21.282.632,66	6.432.087,42	6.224.909,33	5.770.374,04	29,25%
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	12.296.548,24	3.586.837,15	3.587.037,15	3.420.982,39	29,17%
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	144.000,00	28.476,75	28.476,75	28.476,75	19,78%
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	8.842.084,42	2.816.773,52	2.609.395,43	2.320.914,90	29,51%

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS

PERÍODO 01/01/2018 A 30/04/2018

DESPESAS DE CAPITAL

DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DEPESAS PAGAS	% DESPESAS LIQUIDADAS
DESPESAS DE CAPITAL	5.876.788,20	580.581,71	524.892,72	520.152,72	8,93%
INVESTIMENTOS	5.666.788,20	447.213,66	391524,67	386.784,67	6,91%
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	210.000,00	133.368,05	133.368,05	133.368,05	63,51%

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - DESPESAS PERÍODO 01/01/2018 A 30/04/2018

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DEPESAS PAGAS	% DESPESAS LIQUIDADAS
DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	2.088.105,85	507.593,78	507.593,78	507.593,78	24,31%

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DEPESAS PAGAS	% DESPESAS LIQUIDADAS
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	2.580.250,00	-	-	-	0,00%

DESPESAS TOTAIS

DESPESAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DEPESAS PAGAS	% DESPESAS LIQUIDADAS
DESPESAS TOTAIS: DESPESAS CORRENTES DESPESAS DE CAPITAL RESERVA DE CONTINGÊNCIA DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	31.827.776,71	7.520.262,91	7.257.395,83	6.798.120,54	22,80%



CONSOLIDADO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL DE 2018

RREO - Anexo XVIII (LRF, Art. 48)

Página: 1 / 1

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO	Até o Bimestre
Previsão Inicial da Receita	31.423.500,00
Previsão Atualizada da Receita	31.547.500,00
Receitas Realizadas	8.930.736,12
Déficit Orçamentário	0,00
Saldos de Exercícios Anteriores	0,00
Dotação Inicial	31.423.500,00
Créditos Adicionais	404.276,71
Dotação Atualizada	31.827.776,71
Despesas Empenhadas	7.520.262,91
Despesas Liquidadas	7.257.395,83
Despesas Pagas	6.798.120,54
Superávit Orçamentário	1.410.473,21



CONSOLIDADO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTARIA
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL DE 2018

MOVIMENTAÇÃO DOS RESTOS A PAGAR	Inscrição	Cancelamento até o bimestre	Pagamento até o bimestre	Saldo
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS				
Poder Executivo	146.253,39	0,00	138.758,55	7.494,84
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS				
Poder Executivo	22.954,28	0,00	0,00	45.671,99
Poder Legislativo	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	169.207,67	0,00	138.758,55	53.166,83

DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE	Valor apurado até o bimestre	Limites constitucionais anuais	
		% Mínimo a aplicar no exercício	% Aplicado até o bimestre
Mínimo Anual de 25% dos Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino - MDE	1.622.940,50	25% / 18%	25,34 %
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Ensino	761.221,08	60%	92,17 %

DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE	Valor apurado até o bimestre	Limites constitucionais anuais	
		% Mínimo a aplicar no exercício	% Aplicado até o bimestre
Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde	1.239.410,05	15%	19,40 %

MUNICÍPIO DE INDIANÓPOLIS
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - CONSOLIDADO
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO/2017 A ABRIL/2018

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL

	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	20.040.330,17	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da CF)	0,00	
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA	20.040.330,17	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP <i>(Média dos Último 12 meses)</i>	10.163.470,93	50,72%
LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	10.821.778,29	54%
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	10.280.689,38	51,30%
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	9.739.600,46	48,60%

LEANDRO ROSSI

CONTADOR

CRC/PR 065173/O-2

contabilidade@indianopolis.pr.gov.br